


10+ let zkušeností

Jiří Trnka

Daniela Skibová

(Hypertermická) Izolovaná perfuze končetiny



HILP

Hypertermická izolovaná perfuze končetiny (HILP)

Metoda léčby některých typů nádorů

• Neresekovatelné nádory s jedinou alternativou - amputace

• Sarkom měkkých tkání

• Maligní melanom

• Kombinace vysokých dávek léčiva a řízeného ohřevu tkáně

• Možnost zvýšení účinku pomocí TNF-α



HILP

TNF-α

Tumor-nekrotizující faktor - α

• Cytotoxický protein

• Zvyšuje prostupnost cytostatika (melfalanu) do nádorových 

buněk a tím i efekt chemoterapie

• Riziko pro pacienta v případě úniku do systémového oběhu

• Nutnost monitorovat průběh perfuze



HILP

Izolace končetiny

• Kanylace pro zajištění mimotělního 

oběhu
• Dolní končetina: femorální nebo ilické cévy

• Horní končetina: brachiální nebo axilární 

cévy

• Zaškrcení končetiny pro minimalizaci 

kolaterálního oběhu
• Esmarchovo škrtidlo

• Pneumatický turniket



HILP

Izolace končetiny



HILP

Perfuze

• Aplikace TNF-α do izolovaného oběhu

• 10-15 min

• Aplikace cytostatika do izolovaného oběhu

• 60 min

• Proplach, čištění

• Napojení zpět na systémový oběh



HILP

Kazuistika 1



HILP

Kazuistika 2



Monitorování

Cíl monitorování

• Perfuzát v izolovaném oběhu se nesmí dostat do systémového 

oběhu

• TNF-α by mohlo způsobit …

• Tolerance 10%

• V podstatě se sleduje úspěšnost zaškrcení kolaterálního 

oběhu



Monitorování

Průběh monitorování

• Scintilační sonda umístěná nad prekordiem

• Radiofarmakum na bázi 99mTc-značeného albuminu

• Aplikace bazální aktivity (5 MBq) do systémového oběhu
• 5 min než se ustálí odezva sondy

• Aplikace testovací aktivity (50 MBq) do izolovaného oběhu
• 10 min pro zhodnocení případného úniku

• Aplikace léčiv a zahájení samotné perfuze

• Monitorování po celou dobu perfuze



Monitorování



Monitorování



Monitorování



Zkušenosti

2011 - doposud

• Cca 10 pacientů za rok

• Metoda funguje poměrně spolehlivě

• Zvýšený únik byl pozorován pouze v několika případech

• Komplikace nastávají zpravidla před zahájením výkonu

• Zejm. nemožnost provedení kanylace



Zkušenosti

0,00

5000,00

10000,00

15000,00

20000,00

25000,00

30000,00

35000,00

0 50 100 150 200

p
o

č
e
t 

im
p

u
ls

ů
 z

a
 3

0
 s

číslo měření

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

0 50 100 150 200

p
o

č
e
t 

im
p

u
ls

ů
 z

a
 3

0
 s

čéslo měření

0

10000

20000

30000

40000

50000

0 50 100 150 200

p
o

č
e
t 

im
p

u
ls

ů
 z

a
 3

0
 s

číslo měření

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

0 50 100 150 200

p
o

č
e
t 

im
p

u
ls

ů
 z

a
 3

0
 s

číslo měření



Zkušenosti

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

0 20 40 60 80 100 120 140

P
o

č
e
t 

im
p

u
ls

ů
 z

a
 3

0
s

číslo měření

aplikace do izolovaného oběhu



Zkušenosti

Problémy

• Obtížná manipulace se stojanem - držákem sondy

• Monitorovací systém není zdravotnický prostředek

Nákup dedikovaného zařízení



Nová aparatura

Clerad Gamma-AM



Nová aparatura



Nová aparatura



Děkuji za pozornost



Děkuji za pozornost


